SERVICIO MEDICO DE LOS TRABAJADORES DE LA EDUCACION
ACTA No.19

SINTE]

Reunién Ordinaria del Consejo de Administracién del Servicio Médico de los Trabajadores de la Educacion,
celebrada a las 11:00 horas del dia Lunes 30 de JULIO de 2018 en las Oficinas Centrales del Servicio Médico.

1.  Bienvenida a cargo del Profr. Jesus Balderas Fuentes, Presidente del Consejo
2.  Pase de lista a cargo del Profr. Ricardo Quiroz Zamora, Secretario Técnico
3. Instalacién legal de la Asamblea del Consejo de Administracion del Servicio
Médico a cargo del Profr. Jesus Balderas Fuentes
4.  Lectura del Acta anterior a cargo del Profr. Ricardo Quiroz Zamora
5. Desarrollo de temas a cargo del Ing. Alejandro Trevifio Saldafia Director General
del Servicio Médico:
5.1 Presentacion del Avance de Gestion Financiera correspondiente al
Segundo Trimestre del Ejercicio Fiscal 2018.
6.  Solicitudes de acuerdo
7. Asuntos Generales

8.  Clausura a cargo del Profr. Jesus Balderas Fuentes
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Acta de Sesién Ordinaria del Consejo de Administracién del Servicio Médico de los Trabajadores
de la Educacién, celebrada a las 11:00 horas del dia Lunes 30 de Julio del afio 2018 en las
Oficinas Centrales del Servicio Médico de los Trabajadores de la Educacion.

En la ciudad de Saltillo, capital del estado de Coahuila de Zaragoza, siendo las 11 horas del dia
Lunes 30 de Julio de 2018 se dieron cita en las Oficinas Centrales del Servicio Médico de los
Trabajadores de la Educacion de la Seccion 38 del S.N.T.E, los integrantes del Consejo de
Administracion Profr. Jests Balderas Fuentes, Profr. Ricardo Quiroz Zamora, Profr. Osvaldo de la
Cruz Garcia, Profr. José Ricardo Herndndez Espino, en su caracter de Presidente, Secretario
Técnico y Vocales respectivamente, ademas se cuenta con la presencia del Ing. Alejandro Trevifio
Saldafia, Director General, haciéndose constar la asistencia del C.P. Marcelo Lara Saucedo
representante de la Universidad Auténoma de Coahuila, La presencia del representante, tiene por
objeto dar fe del desarrollo de los trabajos de esta Institucion de Seguridad Social.

Esta reunidn se lleva a cabo bajo el siguiente orden del dia:

1. Bienvenida a cargo del Profr. Jess Balderas Fuentes, Presidente del Consejo
2. Pase de lista a cargo del Profr. Ricardo Quiroz Zamora, Secretario Técnico

3. Instalacién legal de la Asamblea del Consejo de Administracion del Servicio Médico a cargo
del Profr. Jesus Balderas Fuentes

4. Lectura del Acta anterior a cargo del Profr. Ricardo Quiroz Zamora

5. Desarrollo de temas a cargo del Ing. Alejandro Trevifio Saldafia Director General del
Servicio Médico: f et

\
5.1 Presentacion del Avance de Gestion Financiera correspondiente al Segundo P - \\i\} )
Trimestre del Ejercicio Fiscal 2018, IR G\
6. Solicitudes de acuerdo N \"
7. Asuntos Generales . O

8. Clausura a cargo del Profr. Jesus Balderas Fuentes

1.- Bienvenida a cargo del profr. Jesus Balderas Fuentes, Presidente del Consejo

Comenzando con los trabajos de esta reunién y como punto No. 1, inician con la participacién del
profr. Jesus Balderas Fuentes Presidente del Consejo de Administracidon del Servicio Médico quien
da la bienvenida a la Asamblea Ordinaria a los integrantes del Consejo de Administracion, AL
Director General del Servicio Médico y a los representantes de los Organos de Gobierno,
posteriormente se da inicio a los trabajos de acuerdo al orden del dia.
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2.- Pase de lista a cargo del profr. Ricardo Quiroz Zamora, Secretario Técnico

Enseguida como punto No. 2 el Presidente el Consejo Profr. Jesus Balderas Fuentes solicita al
profr. Ricardo Quiroz Zamora Secretario Técnico realizar el pase de lista y este informa que estan
presentes el total de los integrantes del Consejo de Administracion, el Director General del
Servicio Médico, asi como el C.P. Marcelo Lara Saucedo Representante de la Universidad

Auténoma de Coahuila y que unicamente y por motivos de periodo vacacional no se cuenta en
esta ocacién con la presencia de la C.P. Dora Alicia Riojas Salas representante de la Secretaria de
Fiscalizacion y Rendicion de Cuentas.

3.- Instalacion legal de Asamblea del Consejo de Administracién del Servicio Médico a cargo del
profr. Jesus Balderas Fuentes

Como punto No. 3, el Profr. Jesus Balderas Fuentes Presidente del Consejo de Administracion,
Instala Legalmente la Asamblea dando inicio a los trabajos y haciendo validos los acuerdos que en
ella se tomen, siendo las 11 horas con 23 minutos del dia Lunes 30 de Julio de 2018.

4.-Lectura del Acta anterior
Al abordar el punto No. 4 del orden del dia, el profr. Ricardo Quiroz Zamora Secretario
Técnico de este Consejo de Administracion se dispone a dar Lectura al Acta de la Reunion

Anterior a lo que el Profr. José Ricardo Hernéndez Espino propone a la asamblea omitir /"_ o
dicha lectura en virtud de que el contenido de la misma es del conocimiento general, \;\\\\
aprobandose por unanimidad la omisién de la lectura de dicha acta. ."— \X \ \;1\ /
A \
5.- Desarrollo de los Temas a cargo del Ing. Alejandro Trevifio Saldafia — Director General del _ \;
Servicio Médico. \
\‘\‘.
5.1 Presentacion del Avance de Gestién Financiera correspondiente al Segundo
Trimestre del Ejercicio Fiscal 2018.
En este punto el Ing. Alejandro Trevifio Saldafia, en su carécter de Director General del Servicio
Médico de los Trabajadores de la Educacion presenta el avance de Gestion Financiera
correspondiente al 2do Trimestre del Ejercicio Fiscal 2018, mismo que se muestra a continuacion:
Estado de Situacion Financiera
SERVICIO MEDICO DE LOS TRABAJADORES DE LA EDUCACION
Estado de Situacion Financiera
Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017
ACTIVO 2018 2017 PASIVO 2018 2017
Activo Circulante Pasivo Circulante
Efectivo y Equivalentes 2786017331  38,221,50202  guentas porPagara Corto 150,111,252.73  252,297.804.65
Derechos a Recibir Efectivo o Documentos por Pagar a
Erniivalntes 107,208,044.62  101,044,562.07 o o Blano 0.00 0.00
) 2
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Derechos a Recibir Bienes o Porcién a Corto Plazo de la
Servicios 1,296.687.11 2,258,661.50 Deuda Publica a Largo Plazo 0.00 0.00
Inventarios 29,763,784.76  34,100,056.83 E;”z'ﬁs ¥ Valores a Corlo 0.00 0.00
o
Almacenes 0.00 gy  EesvoeDiskosiaGatio 0.00 0.00
Plazo I
Estimacion por Pérdida o Fondos y Bienes de Terceros
Deterioro de Activos -30,049,833.48 -30,049,833.48 en Garantia y/o 0.00 0.00

Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a
Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o
Equivalentes a Largo Plazo

Bienes Inmuebles,
Infraestructura y
Construcciones en Proceso

Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y
Amortizacion Acumulada de
Bienes

Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o
Deterioro de Activos no
Circulantes

Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No
Circulantes

Total del Activo

0.00

136,078,856.32

0.00

823,198,589.72

102,446,504.86

65,755,847.25
29,391.42

-122,954,708.77

0.00

0.00

0.00

868,475,624 .48

1,004,554,480.80

0.00

145,574 948.94

0.00

837,392,702 47

102,446,504.86

63,739,716.05
29,381.42

-118,815,887 .44

0.00

0.00

0.00

884,792 427.36

1,030,367,376.30

Administracién a Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo
Plazo

Documentos por Pagar a
Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo
Pasivos Diferidos a Largo
Plazo

Fondos y Bienes de Terceros
en Garantia y/o en
Administracion a Largo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No
Circulantes

Total del Pasivo

HACIENDA
PUBLICA/PATRIMONIO

Hacienda
Publica/Patrimonio
Contribuido
Aportaciones
Donaciones de Capital

Actualizacion de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Hacienda
Publica/Patrimonio
Generado

Resultados del Ejercicio
{Ahorro/ Desahorro)

Resultados de Ejercicios
Anteriores

34,339,949.71
23,367,101.49

207,818,303.93

93,464, 035.74

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

93,464,035.74

301,282,339.67

0.00

0.00
0.00

0.00

703,272,141.13

-43,535,973.10

666.529,471.26

9,238,421.06
31,564,573.87

293,100,799.58

0.00 1

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00 |\

293,100,799.58

0.00

0.00
0.00

0.00
737,267,576.72

123,822 339.75

542,708,131.52
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Revalluos
Reservas

Rectificaciones de
Resultados de Ejercicios
Anteriores

Exceso o Insuficiencia en
la Actualizacion de la
Hacienda
Publica/Patrimonio

Resultado por Posicion
Monetaria

Resultado por Tenencia de
Activos no Monetarios

Total Hacienda
Pdblica/Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda

Puablica/Patrimonio

74,036,577.66
0.00

6,242,065.31

0.00

0.00

0.00

703,272,141.13

1,004,554,480.80

74,036,577.66
0.00

-3,299,472.21

0.00

0.00

0.00

737,267,576.72

1,030,368,376.30

Nota de Gestion Administrativa 17

De conformidad con la nota de gestion administrativa nimero 17 la Informacion Contable debera estar firmada en cada pagina de la misma e incluir
al final la siguiente leyenda: “Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y

son responsabilidad del emisor”

Estado de Actividades

SERVICIO MEDICO DE LOS TRABAJADORES DE LA EDUCACION
Estado de Actividades
Del 01 de enero al 30 de junio de 2018 y 2017

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS
Ingresos de la Gestion:
Impuestos
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

Contribuciones de Mejoras
Derechos

Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

Anteriores Pendientes de Liguidacion o Pago

Participaciones, Aportaciones,
Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

2

2018

274,385,372.74

237,157,736.69

37,227,636.05

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la
Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales

Transferencias,

201

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

¥ i ( / ,
£ \

386,687,640.89

334,272,323.45

52,415,317.44

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00




SERVICIO MEDICO DE LOS TRABAJADORES DE LA EDUCACION

ACTA No.19

Participaciones y Aportaciones 0.00 0.00
Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras 0.00 000
Ayudas

Otros Ingresos y Beneficios 306,778.12 9,073,839.05
Ingresos Financieros 111,233.54 66.977.37
Incremento por Variacién de Inventarios 0.00 0.00
Disminucion del Exceso de Estimaciones por 0.00 0.00
Pérdida o Deterioro u Obsolescencia ’ '
Disminucion del Exceso de Provisiones 0.00 0.00
Otros Ingresos y Beneficios Varios 195,544 .58 9.006.861.68

Total de Ingresos y Otros Beneficios

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
Gastos de Funcionamiento

Servicios Personales
Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector
Publico
Transferencias al Resto del Sector Publico
Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos vy
Contratos Analogos

Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior
Participaciones y Aportaciones

Participaciones

Aportaciones

Convenios
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda
Publica
Intereses de la Deuda Publica
Comisiones de la Deuda Publica
Gastos de la Deuda Publica
Costo por Coberturas
Apoyos Financieros
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias
& r

274,692,150.86

313,016,478.62
154,424 688.93

79,767,461.99

78,824,327.70
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
5,211,645.34

% :

395,761,479.94

294,659,548.06
150,958,078.32
69,764,724.95

73,936,744.79
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
4,789,531.08
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Estimacionesl, Deprec@aciones‘ Deterioros, 4.138.821.33
Obsolescencia y Amortizaciones 3,945,129.97
Provisiones 0.00 0.00
Disminucion de Inventarios 0.00 0.00
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por 0.00 0.00
Pérdida o Deterioro y Obsolescencia : '
Aumento por Insuficiencia de Provisiones 0.00 0.00
Otros Gastos 1,072,824.01 844,401 11
Inversion Puablica 0.00 0.00
Inversion Publica no Capitalizable 0.00 0.00
Total de Gastos y Otras Pérdidas 318,228,123.96 299,449,079.14
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) -43,535,973.10 96,312,400.80

Nota de Gestion Administrativa 17
De conformidad con la nota de gestion administrativa numero 17 la Informacion Contable debera estar firmada en cada
pagina de la misma e incluir al final la siguiente leyenda: “Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados
Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

Acto seguido el Ing. Alejandro Trevifio Saldafia, Director General del Servicio Médico somete a
consideracién de los miembros de la junta la aprobacién del informe de Avance de Gestion
Financiera del 2do Trimestre de 2018, con el fin de dar cumplimiento en lo establecido en el
articulo 17, fraccién VI de la Ley de Entidades Paraestatales del Estado de Coahuila de Zaragoza.

Después de analizar y discutir la informacion presentada, esta, es aprobada por unanimidad y se
autoriza entregar el informe de Avance de Gestion Financiera del 2do Trimestre de 2018 al H.
Congreso del Estado de Coahuila y asi mismo su publicacién en el periddico oficial del Gobierno del
Estado de Coahuila, asi como en la pagina de transparencia del Servicio Médico, conforme a lo que
establece la forma y termino de la Ley de Fiscalizacion Superior del Estado de Coahuila de
Zaragoza.

6.- Solicitudes de Acuerdo
En este punto el Ing. Alejandro Trevifio Saldafia comenta que no existen pendientes por revisar en
cuanto a las solicitudes de acuerdo realizadas con anterioridad.

7. Asuntos generales.

En el tema de asuntos general el Ing. Alejandro Trevifio Saldafia Director General del Servicio
Médico da un recuento de las tareas que se estan realizando en la actualidad en las que se incluye
la remodelacion de algunas areas de la clinica unidad saltillo (habitaciones, sala de urgencias, etc)
y menciona tambien que se esta trabajando en Ia lictiacion de un servicio de farmacias que incluya
la administracion y surtido de medicamentos a nuestros derechohabientes, entre otros.

Ar
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De igual forma el profr. Ricardo Quiroz Zamora informa que se sigue trabajando en la reduccion de
pagos de personal suplente, asi como otros ahorros en el rubro de servicios personales, todo esto
sin dafio o demerito del servicio prestado a nuestros derechohabientes.

El profesor Osvaldo de la Cruz Garcia pregunta si se estan atendiendo los casos de funcionarios
que han dejado de serlo y tienen algun adeudo con la institucion a lo que le Ing. Alejandro Trevifio
Saldafa informa que efectivamente se esta dando seguimiento a estos casos mencionando como
ejemplo los casos del Profr. Juan Francisco Barrios Zapata y el profr. Hijinio Leonel Montelongo de
clinica y farmacia unidad saltillo respectivamente.

8.- Clausura
Finalmente el Profr. Jesus Balderas Fuentes, procede a la clausura de esta reunidn, siendo las 12
horas con 28 minutos del lunes 30 de julio de 2018.

Por El Consejo de Administraciondel Servicio Médico

‘4:..(“_1{.__./‘
ofr. Osva e la Cruz Garcia

ocal

ey _,

(" Profr. José Ricardo Herngndez Espino
: ___Vocal .~/ A y,
Ing. Alejandro _If'é\;?ﬁ\)"ﬁéid‘a?la 4
Directé?r General P

\\

Representante de la Universidad Autéioma de Coahuila

—

C.P. Marcelo Lara
Sindico
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Sesion Ordinaria del Consejo de Administracion del Servicio Médico de los Trabajadores
de la Educacién celebrada a las 11:00 horas
del dia Lunes 30 de Julio de 2018

LISTA DE ASISTENCIA

Por El Consejo de Administracion del Servicio Médico

Profr. Jesus Balderas Fuentes
Presidente / t

Profr. Ricardo Quiroz Zamora
Secretario Técnico

Profr. Osvaldo de la Cruz Garcia W /r/yéj‘J“‘D
T Gl

Vocal

Profr. José Ricardo Herndndez Espino

Vocal =}
o~
Direccion General del Servicio Médico e
. AN\
g A\ WY
|| A \
Ing. Alejandro Trevifio Saldafia \ v\
: T 7
Director General _
Y /'
Representantes
C.P. Marcelo Lara Saucedo
Sindico de la Universidad Auténoma de /
Coahuila






